
Decreto Dirigenziale n. 75 del 29/04/2014 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 6 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali

Oggetto dell'Atto: 

      PSR CAMPANIA 2007/2013.Misura 323 " Sviluppo, tutela e riqualificazione del 

Patrimonio rurale" per il periodo 01/08/2013 - 11/10/2013. Approvazione della proposta 

di  graduatoria  definitiva.  Bando  PIRAP  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.  67  dell' 

1/08/2013, per il periodo 01/08/2013 - 11/10/2013.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• con Decisione C(2007) n. 5712 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-2013;

• il citato Programma di Sviluppo Rurale al punto 3.2.3.2 prevede la presentazione di progetti di 
investimento collettivi, a carattere locale, definiti Progetti Integrati Rurali per le Aree Protette – 
PIRAP predisposti sulla base di un approccio integrato e volto a garantire il miglioramento dei 
sistemi di governance locale;

• con Delibera n. 1131 del 19 giugno 2009 la Giunta Regionale della Campania ha approvato le 
“LineeGuida per l’attuazione dei Progetti integrati di Filiera (PIF) e Progetti Integrati Rurali per le  
Aree Protette  (PIRAP)”,  dando  mandato  all’Autorità  di  Gestione  del  PSR  2007-2013 
all’esecuzione di tutti gli adempimenti previsti dalle predette Linee guida;

• con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 64 del 11.08.2009 e successive modifiche e integrazioni, 
pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  n.  51  del  24.08.2009,  sono  stati 
approvati l’Avviso pubblico per la promozione dei Partenariati Pubblici PIRAP e presentazione 
dei  relativi  progetti,  riportato all’allegato 1,  e  Il  Disciplinare  relativo  agli  indirizzi  operativi  per 
l’esecuzione delle attività PIRAP di competenza degli Enti Parco, riportato all’allegato 2;

• con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 3 del 20.01.2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Campania  n.  8  del  25.01.2010,  è  stato  approvato  il  Manuale  per  l’Attuazione  dei  
Progetti Integrati per le Aree Protette;

• con Decreto Regionale Dirigenziale n. 24 del 14.04.2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania n. 32 del 26.04.2010, è stato approvato il documento “Disposizioni generali  
per l’attuazione del Fondo speciale IVA (FSI)” con il  quale sono state definite le procedure di 
attuazione finalizzate al riconoscimento delle spese IVA a valere sulle istanze di finanziamento 
del PSR Campania 2007/2013 presentate dalle Province, dai Comuni e dagli altri organismi di 
diritto pubblico indicati nell'allegato 1 del richiamato Decreto;

• con Delibera del 19 luglio 2011 n. 350, inviata per l’esecuzione in data 31.01.2012, la Giunta 
Regionale della Campania ha, tra l’altro approvato i Progetti Integrati Rurali per le Aree Protette 
(PIRAP) valutati positivamente dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
(NVVIP)modificato la precedente deliberazione del 19 giugno 2009 nella parte che prevede la 
sottoscrizione dell’Accordo di programma tra l’Amministrazione Regionale, il soggetto Capofila e 
gli Enti pubblici costituenti i Partenariati; approvato, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti 
dai  PIRAP  a  valere  sulle  misure  del  PSR  Campania  2007/2013,  lo  schema  di  procedura 
semplificata  riportato nell’allegato A della medesima deliberazione; dato mandato all’Autorità di 
Gestione del  PSR 2007/2013 per  l’esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla  predetta 
procedura;;

• con Decreto Regionale Dirigenziale n. 53 del 13/06/2012 è stata decretata la preammissione a 
finanziamento degli interventi previsti dal Progetto Integrato Rurale per Le Aree Protette (Pirap) 
presentato dal Parco Regionale di Roccamonfina Foce Garigliano.

• con Decreto Regionale Dirigenziale n. 58 del 15/06/2012, così come rettificato dal D.R.D. n. 73 
del 02/08/202, è stata decretata la preammissione a finanziamento degli interventi previsti dal 
Progetto  Integrato  Rurale  per  Le  Aree  Protette  (Pirap)  presentato  dal  Parco  Regionale  del 
Matese.

• con Decreto Regionale Dirigenziale Decreto n. 67 del 1 agosto 2013, così come modificato dal 
DRD n. 81 del 23/09/2013 , sono stati adottati i format dei bandi di attuazione delle misure 125.2, 
216, 226, 227, 313, 321, 322, 323, a cui riferirsi per la predisposizione dei progetti esecutivi

• con il decreto n. 27 del 20/03/2014, avente per oggetto: “PSR CAMPANIA 2007/2013. Misura 
323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” Bando PIRAP di cui al DRD n. 67 
del  1  agosto  2013..  Approvazione  graduatoria  provvisoria.”  è  stata  approvata  la  graduatoria 
provvisoria per la misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del  PSR 
CAMPANIA 2007/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



CONSIDERATO che:
• sono pervenute n. 2 richieste di riesame da parte di L.R. di Enti titolari  di un’istanze istruite con 

esito negativo,  ed inserite nell’elenco provvisorio delle  istanze non ammissibili  a valutazione, 
discusse  ed  approvate  dalla  apposita  commissione  nel  corso  delle  sedute  del  07/04/2014 
ammettendo entrambe a finanziamento;

RITENUTO di dover approvare la “Proposta di graduatoria definitiva” delle istanze di aiuto  ammesse ai 
benefici previsti  dalla Misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”per il periodo 
01/08/2013  –  11/10/2013,  stilata  avvalendosi  delle  procedure  informatiche  del  Sistema  Informativo 
Regionale e tenuto conto delle revisioni delle valutazioni delle istanze e delle risultanze dei riesami di cui ai 
punti precedenti, portando il numero dei beneficiari da 7 a 9;

VISTA la L.R. 24/05 art. 4, commi 2 e 6; .
DECRETA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:
• di approvare la “Proposta di graduatoria definitiva” delle istanze di aiuto  ammesse ai benefici 

previsti  dalla Misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” per il periodo 
01/08/2013  –  11/10/2013,  stilata  avvalendosi  delle  procedure  informatiche  del  Sistema 
Informativo  Regionale  e  tenuto  conto  delle  revisioni  delle  valutazioni  delle  istanze  e  delle 
risultanze dei riesami di cui ai punti precedenti, portando il numero dei beneficiari da 7 a  9, e per 
la realizzazione di investimenti per l’importo complessivo di euro  1.078.128,07, cui corrisponde 
un aiuto pubblico totale di euro   1.078.128,07

• di  approvare  l’allegata  relazione  istruttoria  provvisoria  per  la  Misura  323  “Sviluppo,  tutela  e 
riqualificazione del patrimonio rurale” per il periodo 01/08/2013 – 11/10/2013, come di seguito 
riportata:

� istanze protocollate n. 10 (di cui riesaminate 2), 
� istanze non ricevibili n. 0;
� istanze non ammesse alla valutazione n. 1;
� istanze non ammesse a finanziamento n.0;
� istanze ammesse al finanziamento n. 9;

• di approvare l’allegato elenco provvisorio delle istanze non ammissibili a valutazione;
• di approvare l’allegato elenco provvisorio delle istanze non ammissibili a finanziamento;
• di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al:

o Sig. Assessore all’Agricoltura;
o Alla Direzione Generale Per Le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, in qualità di       

autorità di gestione; 
o Al Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013;
o Al Referente regionale della misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio 

rurale”  ;
o Al BURC per la relativa pubblicazione;
o Al RUFA

Dr. Giampaolo PARENTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



Pagina 1 di 5

Giunta Regionale della Campania
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 

Agricoltura e Ce.PICA di Caserta

PSR 2007-2013 CAMPANIA 
  

RELAZIONE ISTRUTTORIA

MISURA 323 - Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale   

 

PERIODO 01/08/2013 - 11/10/2013

La tabella seguente illustra i risultati dell'attività svolta riferita al periodo e alla misura in oggetto

ISTANZE PER FASE Nr.

Protocollate 10

di cui Riesaminate 2

Non ricevibili 0

Non ammesse alla valutazione 1

Non ammesse al finanziamento 0

Ammesse al finanziamento 9

Si rimettono gli atti al Dirigente per la relativa approvazione.

Data 
  

 _______________

Firma Responsabile UDA 
  

 Sabatino Francesco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



Pagina 2 di 5

Giunta Regionale della Campania

Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Ce.PICA di Caserta 

PSR 2007-2013 CAMPANIA 

323 - Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale   

 

ELENCO PROVVISORIO ISTANZE NON RICEVIBILI 

PERIODO 01/08/2013 - 11/10/2013

  
Firma Dirigente del Settore 

  
 Giampaolo Parente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



Pagina 3 di 5

Giunta Regionale della Campania

Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Ce.PICA di Caserta 

PSR 2007-2013 CAMPANIA 

323 - Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale   

 

 GRADUATORIA PROVVISORIA ISTANZE AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO  

PERIODO 01/08/2013 - 11/10/2013

Pos. ID Domanda N° Protocollo Data 
Presentazione Beneficiario CUAA Titolo Progetto Punteggio Spesa Ammessa (€) Contributo Pubblico (€)

1 494906932 698396 10/10/2013

PARCO REGIONALE 
ROCCAMONFINA - 
FOCE DEL 
GARIGLIANO

95005190616
TUTELA DELLA TORRE DI PANDOLFO E 
DELL'AREA CON RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDIFICIO DI VALENZA CULTURALE

86,00 221.104,65 221.104,65

2 346950469 699527 11/10/2013 COMUNE DI MARZANO 
APPIO 80009210610 Restauro e Recupero della Porta Medievale di 

accesso al Castello 85,00 51.508,65 51.508,65

3 240021432 698264 10/10/2013 COMUNE DI 
GALLUCCIO 83000690616 RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE  FONTANA 

ABBEVERATOIO DI SIPICCIANO 77,00 121.741,26 121.741,26

4 491956991 700146 11/10/2013 COMUNE DI 
RAVISCANINA 82000770618 Recupero e Riqualificazione della Chiesa Rurale 

Sacro Cuore 77,00 122.019,95 122.019,95

5 364752525 700072 11/10/2013 COMUNE DI SAN 
GREGORIO MATESE 82001170610 Lavori di Recupero e Riqualificazione del 

RICOVERO PER ANIMALI in loc. Camporotondo 74,00 132.592,15 132.592,15

6 558312121 700015 11/10/2013 COMUNE DI SAN 
GREGORIO MATESE 82001170610 Lavori di Recupero e Riqualificazione della 

DIMORA DEI PASTORI in loc. Camporotondo 74,00 134.662,13 134.662,13

7 524542565 700049 11/10/2013 COMUNE DI SAN 
GREGORIO MATESE 82001170610 Lavori di Recupero e Riqualificazione del RIFUGIO 

in loc. Camporuccio 74,00 135.459,33 135.459,33

8 161042558 698390 10/10/2013

PARCO REGIONALE 
ROCCAMONFINA - 
FOCE DEL 
GARIGLIANO

95005190616
INTERVENTO DI RECUPERO ARCHITETTONICO 
DELLA NEVIERA UBICATA NEL COMUNE DI 
ROCCAMONFINA

73,00 39.694,67 39.694,67

9 353479298 698286 10/10/2013 COMUNE DI 
ROCCAMONFINA 83001010616 Recupero lavatoio e abbeveratoi di Fontanafredada 70,00 119.345,28 119.345,28

1.078.128,07 1.078.128,07

  
Firma Dirigente del Settore 

  
 Giampaolo Parente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



Pagina 4 di 5

Giunta Regionale della Campania

Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Ce.PICA di Caserta 

PSR 2007-2013 CAMPANIA 

323 - Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale   

 

ELENCO PROVVISORIO ISTANZE NON AMMISSIBILI ALLA VALUTAZIONE 

PERIODO 01/08/2013 - 11/10/2013

ID Domanda N° Protocollo Data 
Presentazione Beneficiario CUAA Titolo Progetto Motivazioni

966373698 700486 11/10/2013 COMUNE DI TEANO 80005990611
RECUPERO DELL'ACCESSO ALLA 
CHIESA RURALE DELLA FRAZIONE DI 
CASAFREDDA

Manca titolo di possesso delle superfici catastali oggetto di intervento-Le 
spese  e gli interventi progettati non sono pertinenti e finalizzati al 
recupero e riqualificazione degli elementi architettonici tipici dei paesaggi 
rurali così come previsto dagli obiettivi del bando e della misura di 
attuazione-Manca la planimetria catastale e dettagliata  in scala adeguata 
con ubicazione delle opere dello stato di fatto e di progetto-La soluzione  
alternativa richiesta nel parere espresso al punto 2 nella nota del 
06/03/2013  della SSBBAA, oltre a non essere rappresentata da idoneo 
grafico esecutivo non risulta essere stata sottoposta alla scrivente 
Soprintendenza alterando quindi l’esecutività del progetto- Nel fascicolo 
aziendale non compare il possesso dell’area interessata all’intervento- 
 

  
Firma Dirigente del Settore 

  
 Giampaolo Parente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014



Pagina 5 di 5

Giunta Regionale della Campania

Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Ce.PICA di Caserta 

PSR 2007-2013 CAMPANIA 

323 - Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale   

 

ELENCO PROVVISORIO ISTANZE NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO 

PERIODO 01/08/2013 - 11/10/2013

  
Firma Dirigente del Settore 

  
 Giampaolo Parente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  12 Maggio 2014


	BURC n. 32 del  12 Maggio 2014

